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Pentm astdzi hind amAnati solutionarea recursului declarat de reclamanta
aC lll SRL, cu sediul in Brdila, str.J nr! impotriva sentinlei
1v.2606(n 2}1.Lpronunlatl de Tribunalul BrEla in dosarul nr.F2010.

Dezbaterile au alr.t loc in gedinla pubiici din lIlZOtZ care s-au
consemnat in incheierea din aceeasi zi, cand instanta avdnd nevoie de timo oentru
deliberare, a amanat solutionarca cauzei la d.ata de jZOn.

Prin cererea ir:regisrrata la Tribunalul Braiia sub nr.ff,20l0 petenta
,r l- rNL d rurmuiai r,rnrcsrarrc :mneLnt'a qecrz'ein'. aE
2010 precum qi impotriva deciziei ff. !!lEa 2010 solicitan[anularea in
pade a acesteia in ceea ce pdve$te puncb:l 1 respectiv menfinerea djspozitiilor
obligatorii stabilite prin dispozilia nr. 2010.

In motivarea contestatiei petenta a ar6tat ce in perioada 0i.09.2010-
14.09.2010 intimata Direclia GeneralS a Finanlelor Publice a efectuat un control
general la societate in urma cdruia a fost intocmit raportul de inspeclie fisca.ld ru.

in baza cd.ruia au fost emise cele doud decizii ce fac obiectul

Susline petenta cd organele fiscale au calcuiat un debit suplimentar qi un
impozit pe profit suplimentar in sumi de lei rezultat in urma neinregistrdrii
in contabiiitate a unor venituri din prestdri setvicii.

Contestatoarea a precizal cd nu a inregistrat la venituri sumele respective
intrucat nu a inregistrat pe cheltuieli contravaloarea materialelor respective.

Petenta consider[ cd a inregistrat in mod corect in contul de venituri in luna



llt 200i decarece rheltuielile necesare efectuerii lucrdrii respective au ior,
efectuate in luna lI20I0.

In privinla stabilirii unor accesorii aferente taxei pe valoarea addugatA in
sumd de ||Jlei petenta sustine ca a inregistrat in lunaQ 2008 TVA-ul
deductibillferent facturii nr. 112008 in tufmfi-r lei, facturi ce q
fost stomata de societatea emitent[ SC RL prin factura nr,
tll?9.02:.lstfe1, considerd .c.i in grepir,grganul fiscal a considerar
n;AAfctibil TVA-ul aferent acestei facturi i?riculindu-iiE maiordri de intdrziere.

ale I
contt
ulteri

conte
in sc
inreg
nici tr
aceSti
matel
cd in
au ini

36581
pentn
680/2
recepl
proce
9306/
inchei

'fezulli

aceslo
venitu
finaliz

efectu
lacturi
lunile

nici m
servici
dupi r
benefir

privinc
servici
data ar
societa
facturii

Prin intdmpinarea depusir in tennerl'' legbl ]ntimata Direclia Generald n
Finantelor Publice Briila a solicitat respingerea ca nefondatd a contesta,tiei ardtand
cd emiterea actelor adrninistrativ-fiscale atacate s-a fecut cu respectarea dispozi{iilo1
oG 92t2003.

Arpre&zat iniimata ca pelenra nu a inregistrat cl uenfturi 5umele r-ezuhatq din
facturile fiscale susmeniionaie insd nu a inregistrat nici pe cheltuieli coftiaual&rea
materialelor necesare lucrarii respective degi acestea trebuiati ieflectate in

-contabilitate la valoarea de inregishate a materialelor.
A mai invederat intimata cA in spetA au fost aplichbile prevederile art. 152

a1in.4 pct. 209 alin.1 ii ale pct. 205 din O.M.F.P. m. 115212005 pentru aplicarea
reglementdrilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, ale afl. 1 din H.G. 21311994 pentru aprobarea
Regulamentuiui de receptie a lucrdrilor de construclii $i instalatii aferente qi ale art.
6 din Legea contabilitiJii nr. 82/1992 republicatir. .

Intimata a precizat ce potrivit prevederilor art. 134 din Legea 571/200J
presrarile de servicii sunt considerale efectuate la d?la la carq sunt emise rapdane de
lucru 1a data acceptdrii acestora de cdtre beneficifi6r fit"nttu ur" situalii de lucrdri

-12010 in baza cdruia au fost emise dispozitia de mdsuri nr.
I}'010 Ei deciziile nr.I010 $i decizialf2O10.

Prin sentinta nr. 26061-.201l pronuntate i! lrauzd de tribunalul Brdila s-a
respins contestatia ce nefondari.

:\. Pentru a hotari astfel, prima instantd a relinut. in fapt ti in drept, urmetoarele:
Id pbrioada 01.09.2010 - 14.09.2010 intimata Directia Generali a Finanlelor

Publice Briila - Activitatea de lnspeclie Fiscald a efectuat un control fiscal general
la socjelarea SC D SRf. petema ciin prezenta cauzd.

In urma acesfui control a fost intoc it 'raportul de inspeclie fiscali

acceptate de cetre beneficiari.
ln cauzd s-a administrat proba cu inscriS.rri.

Prin dispozitivr.rl Deciziei nr. 400 2010 s-a decis respingerea ca
neintemeiata a contestatiei formulatd pentru suma delllei din care ! lei
reprez€nt?nd impozit pe profit Stabilit Strplimentar Ei llei ieprezentdnd majordn
de intdrlittbdEtlnte diferentei de'irnpozit pe profit iniFisd in Decizia de impunere
nr. lEDOlO privind obligaliile fisiali suplimentare de platd stabilite de
inspecliri fi'Sb'ala precum gi respingerea ca neintemeiata gi nemotivdtf"ta contestaiei
formulate pentru suma de I leit reprezentand majorari de iritaziere iaferente
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A $i la pct. 3 admiterea contestaliei pentru suma de I lei cu titlu de
,1 ' rjpriri de intdrziere aferente impozitului pe profit stabilite pentru anul 2007.

in speld au fost aplicabile dispoziliile art. 152 alin.4 pct.209 al.l Si
ale pct. 215 din O.M.F.P. nr. 17 5212005 pentru aprobarea reglementarilor
codabile conforme cu directivele europene cu'modificerile gi comp1e16ri1e
ulterioare ale art. I din H.G. 27311994 privird aprobarea regulamentului de
receptie a lucririior de construciii 9i instatalii aferente, ale afi.6 din Legea
contabilitetii nr.8211991, cu modificErile qi completirile ulterioare, are relevanld
in solutionarea favorabild a cauzei motiva{ia reclamantei potrivit cAreia nu a
inregistrat la venituri sumele din facturile fiscale emise intrucdt nu a inregistrat
nici pe cheltuieli contmvaloarea materialelor necesare lucririi respective, deoarece
aceste cheltuieli trebuiau reflectate in contabilitate, la valoarea de inregistare a
materialelor, pe misuri ce erau date in consum. Ori, in spefe, s-a constatat faptul
ci in majoritatea cazurilor, facturile fiscale au fost emise in aceeagi lund..in care s-
au intocmit 5i procesele r erbale de receptie a lucrdrilor.

Astfel, din procesul verbal de cercetare la fala locului nr.
010 intocmit de Activitatea de Inspeclie Fiscald a retinut faptul ce

incheiate in luna decembrie 2009.
Procesele verbale de receptie ateste finalizarea lucririlor executate,

rezultd cd materialele folosite au fost dat in consum iar cheltuieiiie aferente
acestora au fost inregishate in evidenla contabild la acel moment. Prin urmare gi
veniturile aferente factudlor fiscale emise trebuiau inregistrate la momentul
finalizbrii prestdrilor de servicii.

Mai mult, se reline $i faptul cd societatea comerciald nu are cum sa
efectueze cheltuielile qi si dea in consum materialele ulterior datelor inscrise in
facturile fiscale, atAt timp cdt lucririle au fost finalizate gi predate beneficiarilor in
lunile in care s-au emis facturile frscale.

S-a constatat ca nu are relevanld in solutionarea favorabild a cauzei
nici motiv4lia potrivit cdreia nu a inregistrat la venituri sumele din prestarile de
servicii facturate intrucat a efectuat cheltuielile ulterior datei facturii, deoarece
dupi'tum s-a menlionat societatea comerciale a emis facturi fiscale citre
benefuiari, iar exigibilitateb TVA intervine la datatmiteril facturii fiscale.

Mai mult, potrivit preVederilor.art. 13411 din Legea m. 571/2003

ir' data acceptdri acestora e cdhe beneficiari, .ori, in speti s-a constatat faptul cd
ilsocietatea comerciali are situalii de lucriri acceptate de benefrciari la data emiteri

Iactunlor scale.
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constatarea deducerii nejustificate a TVA inscrisi in
facturile fiscale Ce avans, in perioada €2008 -D2009, care au
a\ut drept consecinla stabilirea in sarcina societdlii comerciale a major6rilor de
intaziere, sunt aplicabile prevederile art. i45 al.1 9i aft. 13412 al.2 lit.b din Legea
nr. 51112003 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
potrivit cdrora, agenlii economci au dreptul la deducerea taxei pe valoarea
addugatd aferentA avansurilor doar dacA acestea au fost pldtite. De altfel, insdgi din
definilia avansurilor reiese faptul cA acestea reprezintd, din punctul de vedere
fiscal, plata integrald sau pa(iali a conhavalorii serviciilor efectuate inainte de
data presrdrii acestora.

Ori, in spe16, s-a constatat faptul cA SCL SRL Braila degi a primit
facturi fiscale de avans, aceasta nu ie-a achitat, motiv pentru care. orsanul de
inspectie fiscald in mod corecr si legal nu a acordar drepru I de deduceri a taxei
inscrisd in aceste documente contabile. Mat mult, s-a constatat. dup6 cum sustine si
societatea comerciala. ci factunle fiscale au !i fosr stornate ulterior de-cdtre
fumizorii emitenli.

'; It'ceeA te privegte TVA in sum6 def tei aferentd venin_lrilor din
inchirierea unui spaliu comercial, ,\eprecizeazd. cd la solicitarea DGFp Judetul
Brifla de a |rezenta motivele de fapt 9i deldrept qdfe au stat la baza actiunii
referitoare la major6rile de intArziere calculate pentru TVA il sumd ailiei
aferentd veniturilor din inchirierea unulspaliutcmercial, societatea a menlionat cd
nu contestA adhstd suma. | -.tr

impotriva susmentionatei hotirdri, in termen 1egal, a declarat recurs
reclamanta SC lISRf. criticdnd-o, in esentd, sub urmetoarele aspecte:

Contestatia are ca obiect in unna modificarii pretentiilor, rezultatul oblinut
in urma aspecteior retinute impozit pe profit suplimentar in suma dellei.

Organele de control au stabilit diferenJe de impozit pe profit ca urmare a
ludrii in considerare numai a existentei unei facturi fiscale emise in baza cdreia
S.C. I SRL urma sa efectueze lucrdri ( sa ?nregistreze cheltuieli pentlu
realizarea venituiui respectiv ). Societatea nu a inregistrat la venituri sumele
respective intrucat nu a inregistrat nici pe cheltuieli contravaloarea materialelor
necesare lucrd.rii respective deoarece nu a consumat aceste materiale la data
emiterii facturii ci ulterior conform documentelor justificative ( bonuri de consum,
ordine de deplasare a salanalilor. cazare in zona lucrdrii pentru salariati ). Factura
emisa flrd a fi insolita de cdtre cheltuiala necesara realizdrii lucrdrii se considera
un venit in avans si nu se impoziteazi. Conform Codului Fiscal si a normelor de
aplicare HGR 4412004 modificata art.lg 'iprofitul impozabil se calculeazd ca
diferenld intre veniturile realizate din orice sursd $i cheltuielile efech.rate in scopul
realizdrii de venituri". Din moment ce societatea nu a inregistrat chelhrieli aferente
perioadei pentru lucrarea respectiva in consecinta nu a considerat nici venitLrl
aferent pentru a stabili profirul gi a-l impozita conform Codului fiscal.
Menlioneazd cd organul de control a ficut reierire Ja prevederile din Ordinul
17 5212005 , neluind in considerare din acelaqi ordin gi prevederile privind
Principiului independenlei: "Trebuie sd se tind cont de veniturile si cheltuielile
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aferenre exerci!iului financiar. indiferent de data incasdrii sau plA1ii acestor
venituri 9i cheltureli".

1. Pentru 2007, in lunae,2007 societatea nu a iniegistrat pe venituri din
prestiiri de sewicii, respectiv venituri din livriri de bunuri suma totalalflei
inscrisd in factura -ltt07 avdnd o valoare de I lei qi factura
f12007 in suma delfei deoarece:

- pentru factura fl.007 cheltuielile au fost inregistrate in

ta.2007 conform Bonului de consum Javdnd suma delElei
pentru factura l-rr2001 cheltuielile au fost iffegistrate in

b.ZaOl conform Bonului de consrin'r 12007 avind suma de

Ilei.
Considerd ca societatea a inresistrat corect in contul de venituri in luna

tat 200't penflu factura J.zOOl in suma de I t"i qi in luna
tt- pentru factura fZOOz intrucat penhx realizarea acestor
venituri societatea a efectuat cheltuielile ulterior datei facturii, respectiv in- si
(-b

2. Pentru 2009, in luna - societatea nu a inregistrat pe venituri
din exploatare suma totala de lflei aferenti facturilor Gitlain
*ZOOS deoarece cheltuielile necesare efectulrii lucrdrii respective au fost
efectuate lin lgita It 2010. Este situalia cea mai clari de aplicare a
reglementdrilor contabile care previd aplicarea principiului independenlei
exerciliilor, respectiv dacd o cheltuiald sau venit nu apar{inelexerciliului trebuie
iffegistratd venlt
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lilettuiala in exercitiul cdruia ii apa4ine. Dacd se analizeazd coreclia stabilita de
organul de conffol se obsewa ca in 2009 se determina un rezultat al exerciJiului
mai mare dec6t ar trebui deoarece se ia in considerare numai venitul din lucririle
care unnau sa fie prestate fird a se lua in considerare qi cheltuielile necesare

efectudrii lucrdrilor. Daca agentul economic ar fi procedat astfel incdlca
prevederile Ord. 17 5212005 9i ar fi inregistrat un rezultat contabil mai mare cu

!! lei care ar fi putut fi repartizat ca dividende penhu asociafi. in acest fel

s-ar fi denaturant rezultatul exerciliului, ar fi fost intocmite situalii financiare

incorecte si ar fi putut fi repartizate dividende asocialilor nereale in detrimentul

societalii.

AccesoriiLe calculare de organul de cohtrol sunt nelegale.

in privinta constatdrilor de la taxa pe valoare adeugatd acestea se referd la
stabilirea unor accesorii in valoare ae llei aferente taxei pe valoare adeugate in
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su-a d"lf lei. i l

Societatea tlll SRL a inregistrat in -lt 2008 TVA deductibil
aferent facturii nrall2008 in sumd de li4lei emisA de catre SC€t i""'
r-_ ---
storneazt racrura nr.lpno tapruralffivr. wrganul 1i"cai u .'uhsr,.tcril

--

storneazt racrura nr.lpno tapruralffivr. wrganul 1i"cai u .'uhsr,.tcril ,^
nededucribil .[\"A-ui ar'ereni r'acruriif in luna rld20(r8 qi rrebuia consjderat , ]^c-
deducribil in lE 200ti sisromo inp2U0q conform iacruriiI A t'.tet'r i ""
perioadei f| 2008- 5 2009 societdtii i s-au calculat majordri de ] -
intarziere in sumd dJ Olei nelegale. I I ft

Societatea -SRl a imegistrat in 1ff009 TVA deductibil I ac
aferent facturii nr.Il2009 in sumd de-i emisd de cdtre lI] J t
I-FFFSRL.inlunal*2009Ft#.1 1 alt
stomeaza facrura nr] prin facfura -2009 ( stomo TVA deductibil *|

flel; $i factura -t009( storno TVA deductibil fF lei). i io,
Orgin'ril fiscal a considerat nddeductibil TVA-ul aferent facturii Gin luna j 

"h
CF 2009 qi trebuia consi&rat dedwtibil in -2009 9i storno in iuna i be
.!=i 2009 gi respectiv in luna F2009. Aferent perioadei octombrie
2009-noiembrie 2009 societ6lii i s-au caiculat majordri de intArziere nelegale in . o.,
sumi de !f lei pentm T-/A in sumd dQ lei. 

I :4,
Societatea justificd ca fiind nelegald stabilirea diferentei de impozit pe ! ln.

profit in sumd de il|lei deoarece venifui nu a lost realizat la momenful emikrii 1 1n
facturilor, ci la momentul efectudrii cheltuielilor aferente acestor veninrri. AFP I Yot
BrIila nu a prezentat dqcat ce existd facturi emise, ceea ce din punctul lor de vedere j d"
insearmd cd este un venit realizat. Mai mult, o abordare ca cea a reprezentanlilor l.
AFP incalcd principiile cortabilitdtii gi nu respecti nici prevederea art.l9 din cod i rec
f iscal .  I  me;

La calculul majordrilor de intdrziere aferente TVA organul de control a !i 
rec'

gregit deoarece a calculat penffu o perioadd mai mare , rezult6.nd o diferentd totald ij
deltel. suma dellei calculate in plus pentru perioada decembrie 2008- i
februane 2009 gi f?ei penmr perioada ocrombrie 2009-noiembrie 2009. 

l
Instanla de lond a preluat concluziile intimatei Direclia Finanlelor 21

Publice Brdila hotdrind respingerea contestatiei. Instanla face referire la procese '!.

verbale de receplie intocmite in luna in care au fost emise facturile inregistrate in ,lediul
venituri in avans deoarece chiar daca s-a procedat numai in documente la receplia il.16u
lucrdrilor conform documentelor lucrdrile nu erau finalizate. Instanla nu a tinut :

cont de toate documentele depuse la dosar in copie care atestd efecfuarea de i
deplasiri a personalului ( cazare, diuma ) , consumuri efectuate de materiale pentru l
realizarea lucririlor ci doar s-a limitat la a lua in considerare Procesele verbale care
nu au o putere de justificare a unor operaliuni economice mai mare decat a
documentelor precum deconturi de deplasare, factud de cazare, pontaj cu diuma
pentru penonal, etc. Toate aceste cheltuieli efectuate ulterior emiterii facturii nu au
in contrapadidi un venit deoarece organul de conf,'ol l-a luat in considerare intr-un
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alt exerciliu fi n'anciar.
Intimata-parata, DGFF Brdila a formulat irltAmpinale la motivele de recurs,

solicitand, in esentA! mentirerea sentinlei pronul\ate de'Judecdtorul fondului.
. Recursul de fati este nefondat, pentru cele ce se vor arafa in continuart:

Astfel cum au relifirt gi organele dt control fiscal, reclamanta nu poate beneflcia
de facilitatea deducerii TVA pentm {icturile iri disculie, deoarece ea ipsdgi nu s-a
conformat obligatiilor legale prealabile solliitdrii deducerii TVA. {i

Astfe! SC (Il SR{- nu a inregistmt cheltuielile necesare lucrdrilor la
momentul efectuirii acestora, ci dupi data recepliei lucririlor. Daci" procesele verbale
de receplia atestd finalizarea lucririlor, materialele folosite 9i cheltuielile efectuate in
acest sens trebuiau.inregistrate la data achiziliei , respectiv la data efectudrii. La data
{nalizdrii lucrdrilor puteau fi inregistrate doar *niturile, astfel cum a retinut, de
altfei, 9i judecdtorul foadului.

" 
Aga ,fiind, nu se po$e reline critica recurentei potrivit cfu€ia nu s-a putut

inregistra la venituri sumele din prestdriie de servicii factunte intrucet a efectuat
chelhlielile ulterior datei facturii, de vreme ce reclamanta a emis deja factudle c6tre
teneficiari, iar exigibilitatea TVA int6rvine la data emiterii facturii fiscale.

In privinla deducerii nejustificate a TVA aferent perioadei decembrie 2008 -
octombrie 2009 ce a atras calcularea majordrilor.de intirziere contestate, se constate
cd, in mod corect s-a relinut de cdtre intimatA faptul ca reclamanta ar fi fost
in&eptetitd la piat4 TVA aferenti avansurilor doar dacd acestea ar fi fost pldtite. Or,
in speta, s-a constitat stbrnarea lacturilor invocate de catre reclamantd, oefiind, deci,
vorba de o platd efectivd( partiale sau totali a contravalorii serviciilor efectuate inainte
de data Drestdrii acestora).

in raport de motivele ardtate mai sus, curte apreciazd cd solutia criticatd de
I recurenti este una legald gi temeinicS, la addpostul oricdror critici, ceea ce impune
] menlinerea sa gi in mport de art. 304/1 C.proc. civ., a9a incdt urmeazi a respinge

i recursul de fatd, ca nefondat, confom art. 3 12 alin. I C.proc. civ.
t,
] " , PENTRU ACESTE MOTIVE,

. 4 "
INNUMELELEGiI

I lgCrOP'

, Respinge ca nefondat recursul declarat de reclamanta SC tlSnf, c..
t , ediul in Braila, str.lJ, nrlmpotriva sentiniei nr.2606/1.201 1 pronunlatd de

.Tr ibunaiui  Brdi ia in ciosarui  n,GZOiu.
'1, Irevocabili.
1 Pronunta6 in gedinta publici de lallll2012
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Judecitor,


